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Center for Social, Sundhed & Pleje  

 

 

Formål med instruksen • At følge de etiske og juridiske aspekter i forbindelse med dødsfald. 

• At vise respekt og værdighed overfor den døde og give omsorg til 

pårørende.   

Ansvar Ledelsen har ansvaret for at alle medarbejdere har kendskab til instruksen.  

Indsats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forventet dødsfald: 

Ved forventet dødsfald og hvor der er notat om fravalg af genoplivning 

eller oprettet livstestamente, kontaktes pårørende hvis de ikke er til stede 

ved dødstidspunktet. Tilkald SPL/SSA og orienter som forventet mors.  

 

• SPL/SSA underretter lægen.  

• Læge spørges om tilladelse til at gøre borgeren i stand. 

• Pårørende informeres om, at døden er indtrådt. 

 

Vær opmærksom på, om de pårørende ønsker at være med til at gøre 

afdøde i stand og om de har ønsker til fx påklædning. Istandgørelsen 

foregår i stilhed og med respekt for den døde og de pårørende.   

 

I VAR Healthcare finder der to procedure der omhandler istandgørelse af 

døde. Der er også fem artikler/videnstof der beskriver emnet. Se mere HER:  

 

 
Efterfølgende skal SPL/SSA vurderer de pårørendes behov for omsorg og 

med udgangspunkt heri tilbydes en opfølgende samtale.   

 

Dødsattest:  

Lægen udfærdiger dødsattest, dette gøres min. 6 timer efter dødens 

indtræden. Husk at orientere lægen hvis borgeren har Pacemaker, da 

denne skal fjernes. 
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Medicin: 

Medicin tilhører boet. Det er de pårørende der skal bortskaffe borgers 

medicin.  

 

Uventet dødsfald:  

Ved uventet dødsfald, skal du ringe 112 og starte hjerte-lunge redning. 

 

Hvor der ikke er notat på fravalg af genoplivning eller oprettet 

livstestamente, har den ansatte pligt til at handle, dvs. tilkalde hjælp – ringe 

112 samt iværksætte genoplivningsforsøg og tilkalde kollegahjælp. 

 

Læge kontaktes, da det kun er en læge, som kan erklære et menneske 

død. Egen læge kontaktes i dagtimerne, ellers vagtlæge. Husk at notere 

tidspunktet, hvor du finder borgeren død.   

 

Hvis politiet skal ind over sagen, skal man afvente at gøre borger i stand, 

indtil politiet har frigivet liget, og man rører ikke noget i hjemmet, førend 

politiet er til stede og har frigivet hjem og liget. 

 

UVENTET DØDSFALD = KONTAK TIL POLITIET og 112 

 

Den som finder afdøde, bliver i hjemmet til politi/læge ankommer. 

Sygeplejersken kontaktes og ved behov kan sygeplejersken møde frem. 

 

Kontakt til pårørende:  

Når politiet og/eller læge er til stede aftales det, om det er politi eller 

plejepersonale der skal kontakte de pårørende.  

 

Pårørende kontaktes inden istandgørelse, måske ønsker de pårørende at 

være med til dette eller har ønsker til fx påklædning.  

 

Dokumentation 

 

Forløbet dokumenteres i Cura under relevant observation. Arbejdsgangen 

for ”afslut borger” følges, når borger registreres død i EOJ systemet.   

 


